Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/09/2025 - 13:51 12035/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1143/2025

São Roque, 9 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Considerando a grande quantidade de materiais
inservíveis acumulados em diversos bairros da cidade, tais como móveis
velhos, colchões, eletrodomésticos quebrados e outros objetos de descarte que
não são recolhidos pelo serviço regular de coleta de lixo, solicito à Secretaria a
realização de operação "Cata-Treco" em todo o município.

A medida é necessária para:
 Evitar o acúmulo de entulhos em calçadas e terrenos baldios;
 Prevenir a proliferação de animais peçonhentos e focos do mosquito

Aedes aegypti;
 Melhorar as condições de limpeza urbana e a qualidade de vida da

população.
Solicito, ainda, que seja divulgado previamente o

cronograma de atendimento por bairros, garantindo ampla informação à
população para que todos possam descartar corretamente os materiais.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito de São Roque - SP.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7PMD0C94969Y1J9K
		2025-09-09T13:55:39-0300